陕交文明委〔2018〕1号
陕西省交通运输厅文明委

关于在全省交通运输系统开展第十二届

“读好书、爱本职、献交通”读书活动的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区交通（运输）局，厅直各单位：

为加强“学习型”队伍建设，不断提高干部职工知识素养和专业化水平，厅文明委决定，在全省交通运输系统开展第十二届“读好书、爱本职、献交通”读书活动，现将有关事项通知如下。
一、活动目的

开展读书活动，要以深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神、坚定理想信念、提高思想觉悟、宣贯社会主义核心价值观为根本目的，坚持科学规划、积极引导、领导带头、全员参与的原则，鼓励干部职工多读书、读好书，养成良好的读书学习习惯，激发求知热情，不断增长知识、增强本领，为建设交通强省，办好人民满意交通提供强大的精神动力和智力支持。

二、活动内容

1.开展社会主义核心价值观践行活动。按照中央和省委要求，在全系统深入开展坚定理想信念、践行社会主义核心价值观主题活动。各单位要充分利用道德讲堂、职工书屋等载体，组织开展“社会主义核心价值观学习教育月”等形式多样的宣贯活动，提高职工思想认识和政治觉悟，提升服务水平。

2.开展交通运输行业文化建设活动。充分发挥各单位职工书屋的作用，将书屋建设成为干部职工学习提升的主阵地和充电站，根据各自发展需要，灵活开展各类文化活动，活跃学习氛围。争取在厅机关设立职工书屋，健全行业“职工书屋”建设体系，丰富机关干部职工文化生活。
3.开展“寒冬中的温暖”图文征集活动。在《陕西交通报》和“陕西交通”官方微信公众号搭建平台，大力宣传行业职工春运期间开展“青春志愿行，温暖回家路”活动中的暖心故事，展示暖心瞬间，传播正能量，提升行业形象，提振向上向善的社会风气。

4.开展“交通人微电影节”。面向全行业开展“身边人、家常事、微电影”系列主题活动，通过对职工自编自演身边事的微电影宣传、征集、评选和巡演展映，倡导积极向上的新媒体文化，塑造新时代陕西交通人群像。

三、活动要求

1.领导带头，全员参与。各单位领导要高度重视读书活动的开展，做读书风气的带动人、读书活动的发起人和好书推荐人，要在经费、时间、人员方面支持读书活动的开展，鼓励和引导全体职工投入到活动之中。
2.大力支持，多措并举。各单位要继续加强对基层职工书屋的支持，在扩充藏书量的同时，扩展书屋功能，引进电子书、听书等新媒介、新形式，不断满足干部职工新需求。鼓励干部职工组建或加入各类读书组织，积极组织和参加各类活动，积极开展各类学习型组织创建评比活动，对表现突出的予以物质和精神奖励。
3.强力督促，确保实效。各单位要注意对干部职工开展读书学习活动的内容、进展、效果、问题等方面进行关注和考核，对没有开展、效果差的单位进行批评和督促。厅文明办将牵头对各单位特别是基层单位读书活动开展情况进行不定期抽查，活动开展不积极的单位将不能获得精神文明建设各项先进参评资格。

4.广泛宣传，营造氛围。围绕读书活动的持续推进，充分利用《陕西交通报》、各门户网站、微信公众平台及其他媒体刊登阅读公益广告、推荐书目、读书心得，及时报道活动开展动态，挖掘学习典型和好的学习方法，大力营造读书氛围。努力扩大活动影响力，为读书活动的有效开展营造良好舆论氛围。

附件：第十二届“读好书、爱本职、献交通”读书活动推荐书目

                          陕西省交通运输厅

                       精神文明建设指导委员会
                           2018年2月11日

附件

第十二届“读好书、爱本职、献交通”

读书活动推荐书目

1.《习近平谈治国理政》（第二卷）习近平   外文出版社

2.《习近平的七年知青岁月》  中央党校采访实录编辑室 中共中央党校出版社

3.《大国政治的悲剧》 （美）米尔斯海默　 上海人民出版社

4.《顽疾：中国历史上的腐败与反腐败》 张宏杰 人民出版社

5.《企业家：经济增长的国王》 张维迎 盛斌  上海人民出版社

6.《中国交通2050：愿景与战略》  吴文化、宿凤鸣                    人民交通出版社股份有限公司

7.《中东死生门：巴以行走观察》 周轶君  中信出版社

8.《六神磊磊读唐诗》  王晓磊  北京十月文艺出版社

9.《夜航船》  张岱  三秦出版社

10.《浮生六记》 沈复   浙江文艺出版社

11.《中国故事》  一苇  中信出版社

12.《长长的路 我们慢慢走》 余光中  光明日报出版社

13.《芳华》 严歌苓  人民文学出版社

14.《吃瓜时代的儿女们》  刘震云  长江文艺出版社

15.《人之彼岸》 郝景芳  中信出版社

16.《纳博科夫短篇小说全集》[美] 弗拉基米尔·纳博科夫  上海译文出版社

17.《梁光正的光》 梁鸿  人民文学出版社

18.《慢煮生活》  汪曾祺  江苏凤凰文艺出版社

19.《故事生灵》  贾平凹  长江文艺出版社

20.《鱼王》  [俄] 维克托·阿斯塔菲耶夫；肖章等译 广西师范大学出版社

21.《薛定谔的猫：改变物理学的50个实验》(英) 亚当·哈特-戴维斯  北京联合出版公司

22.《宇宙的一生》  李淼  北京联合出版公司

23.《时间地图:大历史,130亿年前至今》  大卫·克里斯蒂安,晏可佳等译  中信出版社

24.《大英博物馆世界简史》 （英）尼尔·麦格雷戈  新星出版社

25.《黑天鹅》[美]纳西姆·尼古拉斯·塔勒布 中信出版社

26.《活出生命的意义》  （美）弗兰克尔  华夏出版社

27.《盗火》  史蒂芬·科特勒和杰米·威尔  中信出版社

28.《求知简史》  [美]马塞洛·格莱泽  重庆出版社

29.《清单革命》（经典版）  [美] 阿图·葛文德  北京联合出版公司

30.《焦虑症与恐惧症手册》[美] 艾德蒙·伯恩  重庆大学出版社

31.《癌症·新知：科学终结恐慌》 李治中  清华大学出版社
陕西省交通运输厅文明办              2018年2月11日印发

     共印55份
- 6 -